PORTRAIT AGROALIMENTAIRE DE LA
I VAURICIE

.' :I‘;:, 1. \I -E\a ; 1.”
’J l’ l (o i
“. . :& U’

N Donnees denregistrement 2010

|

QU EB Ec QUébEC £IK3



Dépétlégal - 2013
Bihliothéque et Archives nationales du Quéhec
978-2-550-68545-5



AVANT-PROPOS

Le portrait agroalimentaire ds la Mauricie présents des données concemant les entreprises agricoles enregistrées au Ministére
de I'Agriculture, des P&cheries et de I'Alimentation (MAPAQ} en 2010. La Banque de données du MAPAQ est la principale
source d'informations utilisée pour la réalisation de ce portrait.

Ce document a &té réalisé par

Ia Direction régionale de la Mauricie.
Compliation das données et rédaction
Claire Roy, agr.

Concaption de cartes

Judith Loubier, technicienne en géomatique

Eric Labonté, photographe, Direction des communications,
Richard Laroche, Andréane Martin, agr.

Claire Roy, agr., Maryse Provencher, agr.

Conceptlon graphique
Lucie Champagne

Décembre 2013

Directlon réglonale de la Maurlcle
5195, boul. des Forges, bur. 102
Trois-Riviéres (Québec) G8Y 473

Téléphone : 819 371-6761

Sans frais : 1 866 943-3012
Télécopieur : 819 371-6976

Courrial ; dri4dm@mapaq.gouv.qe.ca
www.mapag.gouv.qc.ca

E



LE TERRITOIRE DE LA MAURICIE

La Mauricie compte 38 municipalités, villes et territoires étendus
ayant une zone agricole décrétée. La superficie du territoire en zone
municipale représente 3 225 555 ha. De ce territoire, seulement
7,5 % est en zone agricole et la moitié de cette zone est occupés par
des exploitations agricoles. En 2010, 898 enireprises agricoles
étaient enregistrées au MAPAQ.

%,
foin
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LA MRC DE MASKINONGE

Les 17 municipalités de la MRC couvrent une superficie de 238 377 ha et ont
une zone agricole décréiée de 83 300 ha. L'activité agricole est trés
dynamique. Prés de 48 % des exploitations agricoles enregistrées au MAPAQ
en 2010 se retrouvent dans cette MRC. Le relief de la MRC évolue en fonction
de la géographie naturelle du territoire; zone de la plaine du Saint-Laurent en
bordure du fleuve, zone a relief accidenté du plateau laurentien dans la partie
nordiqus de la MRC et zone de piémont aux formes ondulées qui cccups la
partie cenirale du territoire. Les sols agricoles sont particuliérement fertiles.

LA MRC DES CHENAUX

Les 10 municipalités de la MRC des Chenaux couvrent une superficie
de 87 124 ha et ont une zone agricole décrétée de 84 407 ha. Prés de
28 % des exploitations agricoles enregistrées au MAPAQ en 2010 se
retrouvent dans cette MRC. Le termitoire s'dtend de la plaine du
o0 Saint-Laurent jusqu'aux premiéres collines du plateau laurentien. La
presque totalité du relief est de faible altitude. Les sols agricoles sont
fertiles.




LA MRC DE MEKINAC

Huit municipalités ont une zone agricole décrétée de 47 408 ha. Le temitoire
comporte également 2 autres municipalités et 4 territoires non organisés. La
superficie du tenritoire municipalisé est de 183 746 ha. Prés de 14 % des
exploitations agricoles enregistrées au MAPAQ en 2010 se retrouvent dans
cette MRC. Le relief est montagneux ef I'altitude s’accroit rapidement a
masure que l'on progresse vers le nord de la MRC. Les sols sont fertiles, mais
peuvent parfois présenter des limitations sévéres,

LA VILLE DE TROIS-RIVIERES

La ville a une zone agricole décrétée de 11 255 ha sur un territoire total
de 28 897 ha. La topographie est planche et la proximité des citoyens
influence grandement le type d'entreprises qu'on y retrouve. Les sols
sont trés fertiles. Prés de 5 % des exploitations agricoles enregisirées
au MAPAQ en 2010 ss refrouvent dans cette ville.

LA VILLE DE SHAWINIGAN

La ville a une zone agricole décréiée de 10 425 ha sur un territoire de
73 725 ha. Le relief est ondulé. Les scls agricoles sont fertiles, mais peuvent
parfois présenter des limitations sévéres. Dans la ville de Shawinigan, on
retrouve 3 % des exploitations agricoles enregistrées au MAPAQ en 2010.

LE TERRITOIRE ETENDU DE LA TUQUE

Le temitoire est vaste 4 La Tugque, en effet on retrouve une superficie
de 2 613 686 ha, mais une zone agricole décrétée de 4 834 ha. La
zone agricole est frds restreinte et presque enfidrement confinée aux
rives des rividres La Croche et Bostonnais. Les sols sont fertiles, mais
présentent des limitations sévéres. Prés de 2 % des exploitations
agricoles enregistrées au MAPAQ en 2010 se retrouvent sur ce
ferritoire.
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LES PRODUCTIONS AGRICOLES

—

La Mauricie comptait 998 enireprises
agricoles enregistrées au MAPAQ lors de
la campagne d’enregistrement de 2010.

Le tableau classe les enfreprises selon la
production qui génére la principale source
de revenus. Les entreprises agricoles sont
des oenireprises en général ftrés
spécialisées. Par contre, pour certaines
entreprises moins spécialisées, leur
classement peut évolusr au cours des
enregistrements  dépendamment de
limportance de chacune de leurs activités
et des conditions du marché. Les revenus
correspondent au total des activités de
chague entreprise.

NOTES :

Autres productions animales : ceufs de
consommation et faisans.

Autres productions végétales

Pomiculture et légumes de transformation.

Autres sources de revenus : cerfs,
bisons, sangliers, lapins, visons, wapitis et
pépinidres de reboisement.

NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS
{CLASSEMENT SELON LA PRINCIPALE SOURCE DE REVENUS)

Production Nombre
principale d'exploitations
de l'entreprise agricoles

Production animale

Bovins laitiers 286
Bovins de boucherie 120
Porcs 68
Poulets et dindons 44
Oving 20
Chevaux 19
Veaux lourds 8
Aquaculture 6
Apiculture 5
Capring 4
Autres productions animales 3
Total 593
Production végétale

Cérédales, mais, soya 202
Foumrages 63
Acériculture 36
Autres fruits 22
Autres légumes frais 22
Cultures abritées 19
Horticuliure cmementale 15
Pommes de terre 10
Autres productions végétales 4
Total 393
Autres gources revenus 12
Total 998

Revenu
total des
entreprises

105273818 $
24672804 %
45184 172 %
30221357 %

856 250 §
292505 $
3592383 %
328390%
468211 %
115754 §
25142 $

211010786 $

32184705%
1480057 $
2387380%
2042283 %
6085768 $
3200270 %
24616419

10771734 %
2798368%

| ss 432 206 $

2113 315$

. 276556307 $

% du
revenu
total

38 %
9%
16 %
1%
0%
0%
1%
0%
0%
0%
0%

?6%

12%
1%
1%
1%
2%
1%
1%
4%
1%

23 %
1%

100%




LES PRODUCTIONS AGRICOLES
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PRODUCTION ANIMALE

L'enregistrement 2010 indique que 59 % des entreprises
de la Mauricie tire leur principale source de revenus de
la production animale. Ces entreprises sont impliquées
en grande majorité dans quatre productions; lait, bosuf
da boucherie, porcs, et poulets a griller.

Par ordre d'importance de revenus, on retrouve ensuite
les productions suivantes : veaux lourds, ovins,
apiculture, agquaculture, chevaux, caprins st autres
productions animalss.

Le total des revenus de la production animale
représente 76 % des revenus agricoles totaux de la
Mauricie.

= Apiculture S Caprins

mmm Aquaculture Autres prod. animales

0 Chevaux

PRODUCTION VEGETALE

L'enregistrement 2010 indique que 39 % des entreprises
de la Mauricie tire leur principale source de revenus de
la production végétale. Le total des revenus de la
production végétale représents 23 % des revenus
agricoles totaux de la Mauricie. Ces entreprises sont
impliquées en grande majorité dans trois productions;
grandes culiures, pommes de terre et légumes frais. Les
grandes cultures (mafls, soya, céréales) constituent la
production principale pour un peu plus de 50 % de ces
entreprises. Celte activité génére 12 % des revenus
{otaux de la Mauricie. La production de pommes de terme
occupe une dizaine d'entreprises et géndre 4 % des
revenus fotaux de la région. La production de légumes
frais vient au 3° rang avec 22 entreprises et 2 % des
revenus.

Les autres productions végétales sont par ordre
d'importance des revenus; cultures abritées, aufres
productions végétales, horlicullure omementale,
acériculture, autres fruits et fourrage.

AUTRES SOURCES DE REVENUS
e —— ——

Les autres sources de revenus générent 1 % des revenus agricoles totaux de la Mauricie.



MRC ET VILLES
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NOMBRE D’ENTREPRISES SELON

Le tableau ci-confre
illustre la répartition
des enfreprises et
des revenus selon
les différentes MRC
et villes.

L’ENREGISTREMENT 2010
Nombre Revenus % des % des Revenu
¢ e antreprises  revenusde = moysn par
doairp foteux de la réglon lardglon  antreprise
La Tuque 18 1671298 % 2% 1%  92850%
Shawinigan 32 4412700 % 3% 2% 137 897 §
Trois-Riviéres 49 72363409 5% 3% 147 680 §
Mékinac 144 33454597 § 14 % 12% 232324 %
Les Chenaux 277 86748517 % 28% 31 % 313164 %
Maskinongé 478 143034858 % 48 % 52%  299236%
Total 998 276556310% 100 % 100 % 277111 %

ANNEES D’ENREGISTREMENT 2010, 2007 ET 2004, EVOLUTION DES REVENUS

Revenus
Swrs ——= o Ratlo
2010 2007 2004 2010/2007
E—m—asa oo SSE.ae s S S a s e R a s S e e e e ———

Maskinongé 143 034 858 $ 131788441 % 134 339831 & 108,53 %
Les Chenaux 86746517 % 81931990 $ 86634577 $ 105,88 %
Mékinac 33454597 % 34130849 % 30247477 $ 98,02 %
Trois-Riviéres 7236340 % 7497 127 % 86875920 % 98,52 %
Shawinigan 4412700 % 4742173 $ 3503182 § 93,05 %
La Tugue 1671298 % 1885413 % 1246 296 $ 88,64 %
Total 276556310% 261975993 $ 262937283 $ 105,56 %

Le tableau ci-haut démontre I'évolution des revenus totaux selon les MRC et les villes durant la
période de 2004 4 2010. On dénote un accroissement des revenus dans les MRC de Maskinongé,
Des Chenaux et pour I'ensemble de la Mauricie pour la période de 2007 4 2010.




MRC ET VILLES

NOMBRES D’EXPLOITATIONS AGRICOLES PAR PRODUCTION
(PRINCIPALE SOURCE DE REVENUS)
300 1296 E e e g

275 e

202

Le graphique illustra le

nombre d'entreprises qui
tirent leur principal revenu
par sacteur de production.
On retrouve le plus grand
8 B & 4 4 3 nombre d'sntreprises dans
ERRRERBEER R AR RO e
218 5|2 B %525 6|8% 8 8232 5 53T E £ ;
5| 4 § e HEE ] 5 8| E g 3| g2 3 3= boucherie. Pour plusieurs
ElEl5 |& =3 g g g E|38 a 5|<| |Z|g| productons, ienombre
2| g2 5 z = R g =5 2 g d'entreprises du secteur est
g 5 £ g Tk 2 g inférieur & 25.
'3
1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 24
Revenus tolaux par
Sacteur d'activité sectour d'activité
Si on compile les revenus non pas par Bovins laitiers 94029352 %
entreprise mais par secteur d’activité, on Céréales, mais, soya 46506 929 5
obtient les résultats énumérés dans le Pores 44 279 827 $
tableau ci-contre. Une entreprise agricole Poulets et dindons 29755921%
est généralement impliquée dans plus Bavins de boucherie 24862713 %
d'une activité. Par exemple, une entreprise Pommes de terre 9031980 %
laitidre peut également tirer des revenus de Autres légumes frais 5239172%
la culture des céréales. Les cing secteurs Veaux lourds 3370672%
qui contribuent le plus au total des revenus Fourrages 2967184 %
agricoles sont les bovins laitiers, les Cultures abritées 2932800 %
grandes cultures (céréales, mals, soya), le Acériculiure 2586449 %
porc, les poulets et dindons et les bovins Autres fruits 2550944 §
de boucherie. Horticulture ornementals 2499713 %
Aufres sources revenus 2418821 %
Ovins 1182565 %
Autres légumes de transformation 1076 797 §
NOTE : Apiculture 470810$
Aquaculture 328390 %
Autres : Pomiculture et autres productions Chevaux 258 555 %
animales. Caprins 1011318%
Autres - 1055828
Total 276 556 307 5



MRC ET VILLES
T el LN v —— V)

EVOLUTION DU NOMBRE D’ENTREPRISES AGRICOLES DURANT
LES ENREGISTREMENTS 2004, 2007 ET 2010.

19 l - 2004

La Tuque ! 2 m— 2007
118

w2010
32
Shawinigan ! 32

49
Trois-Riviéres ! 62
| | 40

e
I—

Entre 2004 et 2010 le

318 ;

Les Chenaux -sus nombre d'entreprises

] - agricoles a diminué

518 pour les trois MRC
Meskinonge [ alors qul et
a 478
. demeurd relativement
1102
e | clebiepourles
| . : 1 oo trois villes.
o 200 400 600 800 1000 1200

REPARTITION DES ENTREPRISES SELON L’ACCROISSEMENT DE REVENUS

0<5(K) 5<50(K) 50<150(K) 150 <500(K) 500(K)etplus Total
Mauricie 35 294 211 310 148 998
Pourcentage 4% 29 % 21% 31 % 15 % 100 %

La Mauricie compte 33 % de ses sntreprises qui générent un revenu agricols inférieur 4 50 000 §.

REPARTITION DES ENTREPRISES SELON LA CATEGORIE DE REVENUS

e . ! : 0<5(K)
56 %
| 5 <50 (K}
50 % e \ e 50 < 150 (K)
| 150 < 500 (K)
%1 T e | mmm 500(K) etplus
33%
s -1 ' Moins la vill ou la MRC
B compte d'entreprises
Sk = | | | B 1 B[] agricoles et plus la catégorie
i ] _ : des revenus entre
: ] 5000 et 50 000 § est
0% = I I I . importante.
- N | | | ! .

Mngé Les Chnaux La Te

8



VARIATION DU NOMBRE D’ENTREPRISES (2007 a 2010)
T e S & el b eae s wess a8l VARIATION EN %

Veaux lour@is
Cultures abritées
Ovins
Bovins de boucherie
Bovins laitiers
Porcs
Acériculture
Poulets st t!!indons
Autres frults | 004%
Autres légumes frals 0%
Autres sources derevenus  o%
Céndales, mais, soya 0%

;Founages

Chevaux

Aquaculture

Horticulture omementale

: Autres proc!. animales |
40% 0% 2% 0% 0% 10% 20% 0% 0%
VARIATION EN NOMBRE
Secteur d'activits
e ————— e A e T W ——— e T

Le graphique indique sn % 'augmsntation Autres prod. animales §
ou la diminution d'entreprises agricoles Horticulture omementala 3
pour un secteur donné. Dans le tableau on Chevaux 2
refrouve la variation en nombre Foumrages 1
d'entreprises pour chaque secteur. Les Aquaculture 1
secteurs des bovins laitiers et des bovins Autres sources de revenus 0
de boucherie affichent en nombre la plus Céréales, mais, soya 0

grande diminution. Par contre, en - =
pourcentage, ce sont les secleurs des LegrImBe frdks e EisKaEtor

; : ) ot pommes de tarre 0
cullunes at?nléesl et ovins qui ontlle plus Poulets et dindons -1
diminué d'effectifs. Dans les gaing, on 2
, Acériculture -1
constate que les autres productions :

. . Autres fruits -1
animales (cerfs, lapins, efc) &t P 3
I'horticulture omementale comptent plus b
d'entreprises en 2010 qu'sn 2007. Veaux lourds 4

Oving ¥
Cultures abritées -7
NUIE: Bovins de boucherie 15
Bovins laitiers 31

Certaines entreprises ont pu changer de
secleur entre les enregistrements Total -58
dépendamment de la source principale

de revenus (ex. : revenus de pépiniéres

devenant plus importants que les revenus

des cultures abritées).




UTILISATION DES SUPERFICIES
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2010 Hectares %
— e = = = x e m am—————
Superficie Mauricie
Prairie 27 127 23 %
Boisé 21 468 18 %
Soya 18 347 16 %
Mais-grain 17 272 15%
Céréales 15 463 13%
Autres sup. non cultivées 4818 4%
Péturage 4211 4%
Acériculture 2739 2%
Légumes 2281 2%
Temre en friche 1260 1%
Fruit-semes-pépiniére Vi 1%
Total 15729 100 %
Grandes Cultures
Soya 18 347 36 %
Mais-grain 17 272 4%
Avoine 6138 12 %
Orge 4504 9%
Blé alimentation humaine 1810 4%
Blé alimentation animale 805 2%
Haricot sec 754 1%
Céréales mélangées 539 1%
Sarrasin 188 0%
Aurtres céréales 145 0%
Canola 124 0%
Total Grandes Cultures 50 724 100 %
Superficle cultlvée
Grandes cultures 50 724 61 %
Prairie 27127 2%
Acériculture 2739
Légumes 2 281
Fruit-semres-pépiniére 744
Total Superficie cultivée 83615 100 %
Autras superficles
Boisé 21 468 67 %
Autres superficies non culivées 4818 15 %
Paturage 4211 13 %
Teme en friche 1260 4%
Engrais verts 357 1%
Plantations forestiéres nd.
Total autres superficles 32114 100 %
Superficie Mauricie
Superficie cultivée 83615 72%
Autres superficies 32114 28 %
Total 15729 100 %

—
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GRANDES CULTURES

20000 -
mmm Soya ;18 347 ha
b Avoine : 6 138 ha
s Blé AH.:1810ha
16000 | _ ;
Mails-grain : 17 272 ha
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| Bié AA: 805 ha
12000 |
10000 -|
8000 -
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4000 -
2000 -
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Mauricie Maskinongé Les Chenaux Meékinac  Shawinigan .Trois-Riviéres' La?l.aue

Dans la régicn, au cours des demiéres annéss, la culture de l'orge de brasserie a pris de
I'sssor. Une soixantaine de producteurs consacrent prés de 850 ha A cette culture. La culture
des haricots se produit sur 754 ha. On refrouve également dans la région des superficies de
friticale, de millet, de chanvre et d'épeaufre.

REPARTITION DES SUPERFICIES SELON LES MRC ET VILLES

Superficle :
Maurlcle 2010 aglo(lm Maskinongé Chen::: Mékinac Ri;'::; Shawinigan Tuq::
Céréales, mais, soya 50724 52 % 34 % 10 % 1% 2 %
Auires superficies 32 114 34 % 36 % 20 % 3% 3% 4%
Fourrages 27 127 7% H% 21% 2% 4% 2%
Acériculture 2739 21% 21% 51% 5% 2% 1%
Légumes pour le
marché frais 1669 35 % 43 % 2% 14 % 7%
Légumes de transformation 612 15 % 2% 8% 5%
Horticulture omementale
en plsin champ 450 90 % 9%
Fruits (champ) 241 21% 25% 19 % 21% 16 %
Horticulture omementale
en conteneur 32 65 % 21 % 14 %
Fruits {verger) 16 30 % 64 % 6%
Cultures abritées (en serre) 4 47 % 14 % 1% 22 % 5% 05%

Total 115729

1



GRANDES CULTURES
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REPARTITION DES GRANDES CULTURES SELON MRC ET VILLES

:;: :::shﬂl:: Mauricle Masyinons Ch enla-:: Mékinac Swinigan tho:; La Tugque
e et e W s P e e ey e S
Soya 18 347 9293 7 166 1543 53 291
Mais-grain 17 272 10 922 5868 297 6 178
Avoine 6138 1 350 2631 1 640 305 69 144
Orge 4 504 2829 784 ao07 61 22
Blé alimentation humaine 1 810 714 363 417 309 B
Blé alimentation animale 905 356 207 283 53 6
Autres céréales 854 742 112
Céréales mélangées 539 239 131 61 63 45
Sarrasin 186 115 2 12 33 24
Canola 124 55 9 60
Seigle 45 5 40
50 724 26 621 17 315 5120 822 680 166

12




SECTEUR HORTICOLE
T Sl e gl gt S e 1

LEGUMES

Hectaras
Asperges 8291 NN
Haricots 9137 |
Autres légumes
marché frais 88,83
Betteraves potagéres 37,08
Oignons secs 36,37
Choux 34,12
Citrouilles, courges d'hiver,
courgettes d'été
et zucchinis 30,31
Brocolis 15,72
Autres légumes de
fransformation 127

Laitues {(marché frais) 9,35
Caroftes (transformation) 3,24
Concombres (marché frais) 2,58
Caroites (marché frais) 2,28
Tomates (marché frais) 1,19

Pommes de terre
de semence 1.1
Echalotes frangaises | 0,06 CHoUXfiaurs 9,52
Radis 043 Navets et rutabagas 048
Finez h_arbss AL Oignons verts
pinards | 04 (différents de l'échalote) 0,46
Pgivrons || 0,43 3
Oignonsverts | 048 Poivrons 043
Navets et rutabagas || 0,46 Epinards 0,4
Choux-fleurs || a.82
Pommes de terre {(semence) || 1.1 Fines herbes 0,14
Tomates || 1.19 Radis 0,13
Caroties BEEES Echalotes frangaises
Concombres || 2,58 : L
Carottes (transf) || (différentes de 'oignon vert) 0,06
Lalles | Total 461
Autres légumes (transf.)
Brocolis
Citrouilles stautres
Choux
Oignons secs
Betieraves potagéres
Aufres légumes
Haricols
Asperges
hectares o 10 20 i) 40 80 & 70 80 20 100

13



SECTEUR HORTICOLE
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POMMES DE TERRE
ET MAIS SUCRE
Hectares
—————————— e S, e e e S —
Pommes de terre
(marché frais) 1047,35
Pommes de terre
_ = (prépelage) 505,45
Mais sucré | I L T 2
267 Mals sucré
Llesbatig) v (marché frais) 266,99
Total 1820
!
Pommes deteme | = | -
rapel '

(prépelage) L E—— On note une  augmentation
importants des cultures en pommes
de terre depuis 2007, soit une
augmentation de 70 % des

Se—— _ — superficies.
Pommes deteme | f
(marché frals) | iissid
=l Ry [
[H 0 400 600 800 1000 1200
CULTURES ABRITEES, FRUITIERES
ET ORNEMENTALES
Hectares
——— I R i A ———————————————————————————  —
Serres 4
~ s Depuis quelques années, la culture
Vignes- 1 fruiidre en Mauricie est en
Framboises 26 effervescence.  Maintenant, on
Autres fruits 45 refrouve sur le teriioire des
Bleusts 65 vignobles, des pelits fruits peu
Fraises 83 connus (amélanchier et camerise), st
une cannebsrgiére. De nouvelles
240 techniques de production, dans la
fraise et la framboise, permettent de
Pl e T 16 :s::;uu;e;é orie:d;;etlts fruits sur une plus
arbres fruitiers ;

Horticulture omemsntale 450

plein champ

Horticulture omementale 32
en conteneur

Total 744



PRODUCTION ANIMALE PAR VILLES ET MRC
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BOVINS DE FINITION

Tétes

vendues/an

Les Chenaux 11 265
Mékinac 3136
Maskinongé 1682
Shawinigan entra 250 et 750
Trois-Rividres entre 1 et 250
La Tuque entre 1 et 150
Total 16 825

Nombre agneaux
vendus/an

Maskinongé 3 808
Shawinigan entre 250 et 1 000 s
La Tuque entre 250 et 1 000
Les Chenaux entre 250 et 1 000 -
Trois-Riviéres entre 1 et 250 ’.'
Mékinac entre 1 et 250 g ;
Total 6498 o 3
PORCS D'ENGRAISSEMENT
Tétes
vendues/an
Maskinongé 282 151
Les Chenaux 52 910
Trois-Rivigres entre 1 et 25 000
Mékinac entre 1 et 25 000
Total 362 081

CAPRINS

Nombre de chevreaux
vendusfan

Trois-Riviéres entre 1 et 250
Shawinigan entre 1 et 150
Maskinongé entre 1 et 100
Les Chenaux entre 1 ef 100

Total 43




PRODUCTION ANIMALE PAR VILLES ET MRC

VOLAILLES (POULETS A GRILLER)

Maskinongé 9484 800

VEAUX LOURDS

Maskinongé 2 251

Tétas
vendues/an

Les Chenaux entre 1500 et 2 500
Mékinac entre 1 et 1 500
Total 5849

Tiétes
vendues/an

Trois-Rividres entre 500 000 et 750 000
Les Chenaux entre 1 et 150 000
Mékinac entre 1 et 130 000
Total 10308 131

VACHES DE BOUCHERIE EN INVENTAIRE

Maskinongé 1759
&

Les Chenaux

1271

Mékinac 551
La Tuque 282
Shawinigan entre 1 et 250
Trois-Riviéres entre 1 ot 50
Total 4112

On constate une diminution de 25 % du nombre d'agneaux vendus/an entre 2010 et 2007. Ce pourcentage correspond & la
diminution du nombre d'entreprises ovines. On constate également une diminution de 24 % du nombre de vaches de boucherie
en inventaire durant la méme période.

18



PRODUCTION LAITIERE
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< 20 vaches

s 21 a4 < 60 vaches

< REPARTITION DES ENTREPRISES SELON LES MRC ET VILLES

w61 A <200 vaches

201 vaches atplus 70

16

Maskinongé Les Mékinac (48)  Shawinigan (5) Trois- La Tuque (1)
(134) Chenaux (104) Riviéres (5)
IMPORTANCE DU CHEPTEL ET VARIATION DU NOMBRE D'ENTREPRISES
DURANT LA PERIODE DE 2007-2010
: 201 Totaux
< 21a¢< 81as
Production laltiére = =) = vaches
20 vaches 60 vaches 200 vaches ot plus 2010 2007
_ |
Maskinongé 4 51 ir | 2 134 142
Les Chenaux 1 34 66 3 104 120
Mékinac 1 16 30 1 48 51
Shawinigan 3 2 5 6
Trois-Riviéres 1 1 3 5 7
La Tuque . 1 1 1
Total 7 105 178 | &8 297 3z7

Le nombre moyen de vaches par entreprise est de 55,8 et la production laitiére par ferme est de 4 083 hl {Québec :

57,2 vaches et 4 506 hlfferme).

Le nombre d'enireprises laitidres sn Mauricie représents 4,8 % des entreprises

laitidres du Québec. En matiére de quota

laitier, la Mauricie posséde 4,2 % du quota provincial. Au cours de la période 1986-2010, seulsment 4 régions sur 12 ont vu
Isur quota régional laitier diminuer. Ces 4 régions sont; Lanaudidre {-17,5 %), Saint-Jean-Valleyfield (-10,6 %],

Saguenay-Lac Saint-Jsan (-8,1 %) et Mauricie (-8,9 %).

NOTES :

Il est possible que la production lsitiére ne
soit pas la principale source de revenus de
l'entreprise.

17

SOURCE
——

L'évolution du symposium laiier de la
Maurlels : I'éveolution de la réglon. Sylvaln
Biron T.P. Valacta, 15 décambra 2011,



Trois-Riviéres

Shawinigan

1

La Tugque

Jvllles

Saint-Séverin

Saint-Adelphe

Salnt-Tite

Sainte-Thécle

Hérouxville

Trois-Rives

Nofre-Dame-de-Montauban

HHWH

Lac-aux-Sables

Mékinac

SaintLéon-le-Grand

Sainte-Ursule

Yamachicha

Saint-Sévére

Saint-Paulin

Saint-Justin

Saint-Barmabé

Louiseville

Maskinongé

Saint-Boniface

Municipalltés regroupées

Saint-Etienne-des-Grés

il

Charette

Maskinongé
Production laitlérs {(nombra d'entreprises)

Saint-Maurice

NOMBRE DE PRODUCTEURS LAITIERS SELON LES MRC ET VILLES

Salnte-Anne-de-a-Pérade

Champlain

Salnt-Stanislas

Batiscan

Saint-Prosper-de-Champlain

Sainte-Goneviéve-do-Batiscan

Saint-Narcisse

Saint-Luc-de-Vincennes

Les Chenaux




PROPRIETE DES ENTREPRISES

2%

0%

0%

= Fgmmes et hommes

mE Hommes uniquement

PROPRIETE DES ENTREPRISES ET CHIFFRE D’AFFAIRES

0 < 50 (K) 50 < 150 (K) 150 < 500 {K) 500 (K) ot plus. Total

La propriété des entreprises par un seul individu est plus fréquente pour les entreprises A faibles
revenus bruts. Dans 37 % des entreprises, on retrouve au moins une femme qui détient des titres de
propriété.

NOMBRE DE PERSONNES AVEC PARTS PAR ENTREPRISE

2,50

s Femmes

s Hommes

200 1

205
1.81
i Le nombre moyen

—— ' ' | par entreprise
de personnes
propriétaires est de
1,59. Ce qui signifie
que pour 100
entreprises on retrouve
158 parsonnes
propriétaires.
Le nombre de

IR ' 7 ' ' | propriétaires par
enireprise
augmente avec
F'accroissement
du chiffre d'affaires.

0< 50 (K) 50<150 (K) 150 <500 (K} 500 (K)et plus Total
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RELEVE AGRICOLE

La population agricole est visillissante st le renouvellement de cslle-ci deviendra un défi de plus en plus
important au cours des prochaines annéses. Il g'agit d'un phénoméne commun & toules les régions du
Québec et qui touche également la plupart des pays occidentaux. L'age moyen des propriétaires
d’entreprises agricoles se situe 4 52,4 ans pour la Mauricie tandis que pour le Québec, il est de 51,5 ans.

AGE MOYEN DES PROPRIETAIRES
Trois-Rividres 0,9
Mékinac 51,5
La Tuque 52,4
En 2012, c'est 49 % de nos
Maskinongé 526 entreprises qui étaient déte-
1 nuss majoritairement par des
Les Chenaux s27 | productsurs de 55 ans st plus
| (allant de 381% pour
LaTuque & 51,7 % pour
Shawinl §
R =5 Shawinigan). Pour I'ensemble
du Québec, le pourcentage est
Mauricie 524 de 47 %.
48,5 50,0 50,5 51,0 51,5 52,0 52,5 53,0

REPARTITION DES ENTREPRISES AGRICOLES DETENUES MAJORITAIREMENT PAR UN
PRODUCTEUR DE 55 ANS ET PLUS DONT LA RELEVE POSSEDE AU MOINS 1 % DES PARTS

1200 = e AR S N e R LA N SO =0
Nombre total d’exploitations

oo 192 B Producteur 55 ans et plus majoritaine

w=m Enftreprise 55 ans et plus avec une reléve détenant au moins 1 % des parts
aw -
m .
400 -

9 m 3
200 4
58 25
i =1

Mauricie Maskinongé Les Chenaux Mékinac Trois- Shawinigan La Tugque
Rividres

Seulement 18 % des entreprises ayant un actionnaire majoritaire de 55 ans et plus ont une relédve déjd intégrée A 'entreprise
qui posséde au moins 1 % des parts. Pour le Québec, ce pourcentage est inférieur et se situe 4 13 %. C'est  Trois-Rividres
que se retrouve le pourcentage le plus faible soit 8 %. Ces entreprises se retrouvent dans tous les secteurs de production et
toutes les catégories de revenus. Toutes les entreprises agricoles ne pourront &ire transférées, en raison de multiples facteurs
(humains, économiques, efc.). Par contre, ces enireprises demeurent importantes pour le maintien de |a vitalité des différentes
MRC st villes et leurs actifs peuvent 8tre valorisés par de nouveaux modales d'établissement et d'activités agricoles.
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RELEVE AGRICOLE

Selon le demier recensement de la reléve agricole en 2011, la reléve agricole de la Mauricie s’est établie au cours des demiéres
années & 65,1 % par transfert familial, 10,8 % par transfert non familial et 24, 2 % par démarrage.

Il est normal que la reléve de la Mauricie s'élablisse principalement dans les productions laitidres el grandes cultures puisque
la majorité des entreprises ceuvrent dans ces secteurs. Mais concemant les transferts non familiaux et particuliérement pour les
démarrages d'enireprises, la reldve, n'ayant pas accés 4 un patrimeine agricols, cherche & g'établir dans des secteurs oll la
capitalisation est moins importants. Des modales innovants d'établissement sont apparus avec notamment des stratégies :

' de location ou de partage d'aclifs;

4 d'enfrepreneuriat collectif;
d'agriculturs sur une petite surface;,
¢ dagriculture de proximité;

* de valeur ajoutée (production émergente, nouvelles régies de production, diversification d’activités).

REPARTITION DES ENTREPRISES AGRICOLES DETENUES MAJORITAIREMENT PAR UN

s Horliculture omementale
705 - Cultures abritées
Aquaculture
Acériculture
80% 1 Caprins
e Veauxlourds
oy Autres productions
e Ovins
Ems Bovins de boucherie
0% - e Fruits ot ldgumes
Porcs
Poulets et dindons
30% 7 = Grandes culiures
Bovins laitiers
0% -
0%
0% . . -
Transfert Transfert Démamrage
familial non familial
REDACTION
==

Pascal Cyr, agr. MSc. en économie rurale
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ENTREPRISES AVEC UNE OFFRE PARTICULIERE
—= Lk S X KT aE T s ]

Entreprises
offrant de
l'autocueillette
a la ferme

Entreprises
ayaniun
kiosque

a la ferme

Entreprises Entreprises Entreprises
ayant une réalisant de la offrant des
certification transformation activités
biologique alaferme  agrotouristiques
39 56 24

3,91 % 561% 2,40 %

36
3,61 %

g2
9,22 %

Le nombre d'entreprises ayant une ceriification biologique continue d'augmenter. On constate un accroissement de
25 % du nombre d’entreprises ayant une certification depuis 2007.

La Mauricie compte également de nouvelles entreprises qui offrent aux familles, durant la saison de culiure, des
paniers de légumes livrés & différents points de chute.

désherbage
meécanique

Rt s Oviads o
o el




ETABLISSEMENTS ET PRODUITS ALIMENTAIRES

Nombre d'établissements Mauricle Québec Mauricle/
opérant des services allmentaires 2009 2009 Québec
Restauranis avec service complst 318 10 782 2,95 %
Restaurants avec service limité 230 6 462 3,56 %
Traiteurs 41 795 516 %
Bar-salons, tavemes, brasseries 24 1 260 1,90 %
Hébergemsent 74 1185 8,35 %
Loisirs 52 1718 3,03 %
Hépitaux, centres d'accueil, garderies 187 4 082 385%
Enseignement, milieux de travail et centres de détention 66 2419 2,73%
Organismes sans but lucratif et autres 64 1913 3,35 %
Total 1026 30576 3,36 %

Nombre d'établissements Mauricle Québec Mauricle/

vendant des aliments 2009 2009 Québec

Supermarchés 32 804 3,98 %

Autres épiceries 37 995 3.72%

Dépanneurs traditionnels 166 5254 3,16 %

Dépanneurs avec station-service 58 1384 4,18 %

Boucheries 28 523 535%

Fruiteries 5 194 2,58 %

Poissonneries 1 182 0,55 %

Autres magasins d'alimentation spécialisés 56 1779 3,15%

Magasins 4 rayons, tabagies 37 1344 2,75 %

Pharmacies 25 726 3.4 %

Total 445 13 185 338%

Poids démographigue de |a population de la Mauricie sur la population du Québec : 3.4 %
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LES ENTREPRISES DE TRANSFORMATION ALIMENTAIRE
e e e e e s s wns o yewie| EN MAURICIE

Nombre
d'entreprises
e ——— = ———————— e

Pains et autres produits de la boulangerie-patisserie 1
Fabrication de sucre, chocolat et confiseries

Abattage d'animaux (sauf les volailles)

Transformation de la viande provenant de carcasses

Brasseries, vineries et digtilleries

Fabrication d'autres aliments pour animaux

Fabrication de tous |les aufres aliments

Fabrication de produits du tabac

Transformation de fruits et de légumes et fabrication d'alimenis congelés
Transformation de la volaille

Minoterie

Fabrication d'huiles

Fabrication autres produits laitiers

Préparation et conditionnement des poissons et de fruits de mer
Fabrication de boissons gazeuses et de glace

Fabrication du lait de consommation

Fabrication de biscuits et de craqueling

Fabrication de café et de thé

- =2 2 MNMNMNNWE RO ~NO

Total

Les entreprises de fransformation sont moing nombreuses gu'en 2007 (76 entreprises) et la
diminution la plus marguée est au niveau des entreprises de la boulangerie-patisserie.

-




LA MAURICIE ET LE QUEBEC

L'ENSEMBLE DE L'INDUSTRIE BIOALIMENTAIRE EN MAURICIE

Sectaur Nombre d’'amplols % des emplols PIB au

prix da basa
Agriculture 3 500 22 % 100M $
Transformation 1600 10 % 120M $
Commerce de gros 300 2% n.d.
Commerce de détail 4 700 29 % 120M $
Restauration 54900 37% 120M $
Ensemble de I'industrie bioalimentaire 16 000 100 % 460 M $

LA MAURICIE AU SEIN DU QUEBEC AGRICOLE

Nombre % PIB (M$) % PIB (M$) 9
de fermes Agriculture Transformation
Monterégie 7091 25% 880 28% 1370 22%
Chaudiére-Appalaches 5490 19% 560 18% 610 10 %
Centre-du-Québec 3309 12% 450 15% 340 5%
Estrie 2 591 9% 220 7% 120 2%
Bas Saint-Laurent 2113 7% 180 6% 100 2%
Lanaudiére 1530 5% 200 6% 180 3%
Laurentides 1277 4% 150 5% 250 4%
Saguenay-Lac-Saint-Jean 1206 4% 110 4% 50 1%
Capitale-Nationale 1040 4 % 120 4 % aro 6 %
Mauricie 1 009 4% 100 3% 120 2%
Outaouais 907 3% 30 1% 30 0%
Abitibi-Témiscamingue 626 2% 50 2% n.s. n.s.
(Gaspésie-iles de la Madeleine 267 1% n.s. n.s. 40 1%
Montréal n.s. n.s. n.s. n.s. 2 460 39 %
Cote-Nord et Nord-du-Québsec n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
Laval n.s. n.s. 20 1% 150 2%
La Québac 28692 100% 3089 100% 6236 100%
SOURCE
===

Profil régional de lindustrie bivalimentaire au Québec. Estimations pour 2011
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MRC DE MASKINONGE
——— = LA PN

MRC DE MASKINONGE
— S A sas s mFaaa-

La MRC de Maskinongé regroupe 17 municipalités. Les municipalités de Yamachiche,
Louiseville et Maskinongé bordent le fleuve Saint-Laurent et comptent plusieurs entreprises
spécialisées dans les grandes cultures et en aviculture. Les municipalités de Saint-Justin,
Sainte Ursule, Saint-Léon le Grand, Saint-Sévére, Saint-Barnabé et Saint-Etienne-des-Grés
sont situées dans le piémont et regroupent la majorité des producteurs laitiers de
Maskinongé. Les municipalités qui occupent la partie plus nordique de la région soit
Saint-Edouard-de-Maskinongé, Sainte-Angele-de-Prémont,  Saint-Paulin,  Charette,
Saint-Boniface, Saint-Mathieu-du-Parc et Saint-Alexis-des-Monts comptent en général un
nombre plus faible d’entreprises agricoles et celles-ci sont impliquées dans des activités
diversifiees. La MRC de Maskinongé compte 36 765 habitants.

REVENUS ET NOMBRE D’ENTREPRISES

pariie Revenu total % du revenu
2 = i P (]
Maskinonge d explo@tlons des entreprises total
agricoles
S ———— e R = e

Bovins laitiers 135 48 854 206 $ 34 %
Porcs 50 32093070 % 22 %
Poulets et dindons 36 25110072 % 18 %
Bovins de boucherie 51 2975414 % 2%
Autres productions animales 10 1050 094 $ 1%
Ovins 12 481613 % 0 %
294 110 564 469 $ 7%

Céréales, mais, soya 111 19702752 $ 14 %
Autres productions végétales 10 5094 979 $ 4 %
Autres légumes frais 8 2733080% 2%
Horticulture ornementale 6 2289953% 2%
Cultures abritées 7 1292671% 1%
Autres fruits 11 697 289 $ 0 %
Fourrages 24 591877 $ 0%
Acériculture 7 67 788 $ 0 %
184 32470389 % 23 %

Total 478 143 034 858 $ 100 %

La MRC de Maskinongé compte le plus grand nombre d'entreprises agricoles enregistrées a la
Direction régionale de la Mauricie, soit 48 % des entreprises totales. Sa contribution aux revenus
totaux de la région est de 52 %. Les revenus se sont accrus de 8,5 % entre 2007 et 2010, tandis
gu’on constate une diminution de 7 % du nombre total d’entreprises.

Les revenus provenant des productions animales sont la premiére source de revenus pour 61 %

des entreprises agricoles et ces mémes entreprises générent 77 % des revenus agricoles de la
MRC.
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MRC DE MASKINONGE

UTILISATION DES SUPERFICIES EXPLOITEES

Superficie exploitée (ha)
Céréales, soya, mais-grain 26 621
Fourrages 10 164 tl\::::::klnong_tfz. I52d%I dre(;s _super_ﬁclest
Légumes pour le marché frais 582 O DEITR0NE, 99. 10 VoIl .8 300
: consacrées aux grandes cultures.
Acériculture 565 2 . !
X . Le soya et le mais-grain sont cultivés
Horticulture omementale en plein champ 407 sur 76 % des superficies, mais on
Lég.umes de transformation 92 refrouve également des superficies
Fruits (champ}) 51 importantes en orge, blé
Horticulture omementale en conteneur 21 d’alimentation humaine et haricots.
Fruits (verger) 5 La MRC se démarque pour ses
Cultures abritées (en serre) 2 superficies en horticulture omemen-

49 497 fale de plein champ (90 % des
superficies de la Mauricie) et en
conteneur (65 % des superficies de

la Mauricie).
NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS PAR MUNICIPALITE

Nombre Revenu total % des | % des revenus % des revenus
d’exploitations des revenus de en production en production
agricoles enireprises la MRC animale végétale
Charette 16 746719 % 0.52 % 62.85 % 3715 %
*Municipalitds regroupées 30 2755438 % 1.93 % 74.87 % 25.13 %
Maskinongé 31 7330357 % 512 % 34.84 % 65.16 %
Saint-Paulin 39 8332241% 5.83 % 95.680 % 4.40 %
Saint-Bamabé 33 8446836 % 591 % 82.36 % 17.64 %
Saint-Sévére 29 9890915 % 6.92 % 88.26 % 11.74 %
Saint-Justin 32 10842461 % 758 % 64.97 % 35.03 %
Louigeville 42 13324959 % 9.32% 66.83 % 3317 %
Saint-Boniface 32 13352813 % 9.34 % 98.20 % 1.80%
Saint-Etisnne-des-Grés 37 13913180 % 9.73 % 72.02 % 27.98 %
Sainte-Ursule 36 14224839 % 9.95 % 97.43 % 2.57 %
Yamachiche 68 19 646 581 § 13.74 % 74.94 % 25.06 %
Saint-Léon-le-Grand 53 20227509 % 14.14 % 66.86 % 33.14 %

Total 478 143034858 $ 100.00 %

On remarque que plusieurs municipalités ont plus de 25 % des revenus agricoles totaux provenant des productions
végétales. La municipalité de Maskinongé fait bande & part avec 65 % de ses revenus provenant du secteur végétal.

;*Les municipalités regroupées sont : Saint-Elie-de-Caxion, Saint-Mathieu-du-Parc, Sainl—Edouard-de—Masldnongé,
Sainte-Angéle-de-Prémont et Saint-Alexis-des-Monts.
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MRC DE MASKINONGE

Nombre Revenu % Revenu

d'exploitations total total

Salnt-Léon- Bovins laitiers 21 11970671% 59 %
le-Grand Autres prod. végétales 2 3140826 9% 16 %
Céréales, mais, soya 16 2799016 % 14 %

Porcs 8 1876218 % 9%

Autres prod. animales 6 440778 % 2%

53 20227509% 100 %

Yamachiche Bovins laitiers 19 6368 180 % 32 %
Céréales, mais, soya 22 4763680% 24 %

Porcs 7 4085915% 21%

Poulets et dindons 8 3866454 % 20 %

Autres prod. animales 7 304 857 $ 2%

Autres prod. végétales 5 2574358 1%

68 19846581% 100 %

Sainte-Ursule Autres prod. animales 8 7687877 % 54 %
Bovins laitiers 19 6132406 $ 43 %

Cérdales, mais, soya 5 337819% 2%

Fourrages 4 86737 $ 1%

36 14224839% 100 %

Saint-Etlenne- Poulets et dindons ] 5024 867 43 %
des-Gras Autres prod. animales 6 3140537$% 23 %
Légumes frais et pommes de terme 5 1968071% 14 %

Autres prod. végétales 9 1760172 % 13%

Bovins Boucherie 5 954 309 $ 7%

Ceréales et fourrages 6 165234 % 1%

i b i Sl 3 37 139131905 2 100%
Saint-Boniface Poulets et dindons 8 9164 436 $ 69 %
Bovins laitiers 6 2180366 $ 16 %

Autres prod. animales 4 1554 500 § 12 %

Autres prod. végétales 7 240433 § 2%

Bovins de Boucherie 6 213078 % 2%

32 13352813 % 100 %

Loulsevllle Bovins laitiers 10 4213655 % 32 %
Poulets et dindons 7 3472911 % 26 %

Céréales, mais, soya 15 2505371 % 19 %

Autres prod. végétales 4 1856174 % 14 %

Autres prod. animales 6 1276848 % 10 %

42 13324959 % 100 %
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MRC DE MASKINONGE

Nombre Revenu % Revenu

drexploitations total total

Saint-Justin  Autres prod. animales 9 3932165 % 38 %
Céréales, mais, soya 8 3709464 % 34 %

Bovins lgitiers 10 3111706 $ 29 %

Fourrages 5 89126 $ 1%

32 10842461% 100 %

Salnt-8évére Bovins laitiers 14 5038693 % 51%
Autres prod. animales 5 3691412% a7 %

Céréales, mais, soya 8 1053977 % 1%

Autres prod. végétales 2 106 833 § 1%

29 8890915 % 100 %

Saint-Barnabé Bovins laitiers 10 3578310 % 42 %
Autres prod, animales 6 2885611 % 34 %

Céréales, mais, soya 7 1371880 % 18 %

Bovins de boucherie 7 492 655 % 8 %

Autres prod. végétales 3 118 400 $ 1%

33 8446836 % 100 %

Saint-Paulin  Porcs et autres 11 5775389 % 68 %
Bovins laitiers 10 1856945 % 22 %

Autres prod. végétales 9 393587 % 5%

Bovins de boucherie 9 306320 % 4%

39 8332241 % 100 %

Maskinongé  Céréales, mais, soya 16 2598169 % 5%
Autres prod. végétales L] 2178064 $ 0%

Bovins laitiers 7 1792528 % 24 %

Autres prod. animales 3 761 596 $ 10 %

3 7330357 % 100 %

Municlpalltés Autres prod. animales 17 2062976 % 75 %
regroupdes  Autres prod. végétales 510634 $ 18 %
Céréales, mais, soya 181828 % 7%

30 2755438 % 100 %

Charette Autres prod. animales 8 469300 % 63 %
Autres prod. végétales 8 277419% 37 %

16 746719 % 100 %
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APERGU DE L’ENSEMBLE DES PRODUCTIONS PAR MUNICIPALITE (NOMBRE D’ENTREPRISES)

 ——— =5

Autres prod. animales

[ Autres prod. Végétales £

[ 1 Céméales

Q| Autres prod. animales

[ Autres prod. végétales

Porcs et autres

| Bovins laitiars

[ Bovins de boucherle

—| Autres prod. végétales
Z| Autres prod. végétales

_‘ Céréales ef foumages

[T Poulsts et dindons

[ Autres prod. animales

Légumes st p. de terre

[ Bovins Boucherie

des-Grés

[ Poulets et dindons

[ Autres prod. végétales

E| Bovins de Boucherie

[ | Bovinslaltlers

[ Autres prod. animales

Saint-Bonlface | Saint-Edenne- |Salnt-Paulin

| Bovins laitiers

ﬁ Autres prod. animales

| Céréales

[ Fourages

Salnt-
Justin

| Bovins laitiers

[ Autres prod. animales

[0 Céndales

[ Fourages

Bovins laitiers

Céréales

I  Porcs

[ ] Autres prod. animales

[ Autres prod. végétales

= — | Bovins laitiers

Cérdales

[ Autres prod. animales

[0 Autres prod. végétales

[ = Bovins laitiers

Céréales

_ Bovins de bouchere

[ Autres prod. animales

] Autres prod. végétales

Céndales

Bovins laitiers

— Poulets et dindons

[ Autres prod. animales

| FPorcs

[ Autres prod. végetaies

Yamachiche |8alnt-Bamabé | Saint-Sévére| Salnt-Léon-le (Sante-Ursule

Cérdales

Bovins laitiers

[ Poulets et dindons

[ Autres prod. animales

[ Autres prod. végétales

= == Cérsales

[ Bovins laitiers

[ Autres prod. végétales

[ Autres prod. animales

Maskinongé| Loulsevllle
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MRC DES CHENAUX
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MRC DES CHENAUX
e, —————————————————————————

Des 10 municipalités présentes dans la MRC des Chenaux, trois bordent le fleuve
Saint-Laurent, scit les municipalités de Champlain, Batiscan et Sainte-Anne-de-la-Pérade.
On reftrouve dans ces municipalités plusieurs entreprises horticoles qui profilent de
l'achalandage du Chemin du Roy pour offrir des produits variés a la clientéle. Les autres
municipalités regroupent des producteurs impliqués principalement dans les productions
laitidres et de grandes culfures. La municipalité de Saint-Maurice compte I plug grand
nombre de producteurs laitiers de la Mauricie.

NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS

Nombre
ey Revenu total % du revenu

Les Chenaux d'exploitations
agricoles des entreprises total

g s e e e ————

Bovins laitiers 103 36247921 % 42 %
Bovins de boucherie 3 16 925 889 $ 20 %
Porcs ] 8711221 % 10 %
Autres productions animales 12 2575253 % 3%
Chevaux 6 119186 $ 0%
163 64 5_7_9 450 $ 74 %
Autres productions végétales 22 10 445608 § 12 %
Céréales, mais, soya 60 10138108 $ 12 %
Autres fruits 8 844984 % 1%
Fourrages 15 463339 % 1%
Acériculture ] 275018 % 0%
114 22 187 067 $ 28 %
Total 277 86746 517 % 100 %

La MRC des Chenaux compte 28 % des entreprises agricoles enregistrées a la Direction régionale de la Mauricie. Sa
contribution aux revenus totaux de |a région est de 31 %. Les revenus se sont accrus de 6 % entre 2007 et 2010, tandis
qu'on constate une diminution de 13 % du nombre total d'entreprises.

Les revenus provenant des productions animales sont la premiére source de revenus pour 59 % des entreprises agricoles
et ces mémes entreprizes générent 74 % des revenus agricoles de la MRC. La MRC compte 18 238 habitants.




MRC DES CHENAUX

UTILISATION DES SUPERFICIES EXPLOITEES

Superficle exploltée (ha)

Cérdales, soya, mais-grain 17 314

Autres superficies 11 588
Fourrages 9232 On refrouve dans la MRC des
Légumes pour le marché frais 712 Chenaux, 34 % des superficies
Acériculture 577 folales ?égricoles dela rigion qllltl sont
: consacrées aux grandes cultures.
Léqumes Getansiommatan 443 Le soya et le mais-grain sont cultivés
Fruits (champ}) 61 sur 75 % des superficies, mais on
Fruits (verger) 10 refrouve également des superficies
Horticulture omementale en conteneur 7 importantes en orge et blé
e d’alimentation humaine. La MRC se

Cultures abritées (en serre) 1

démarque par ses superficies en
30 945 légumes de transformation (72 %
des superficies de la Mauricie) et
arbres fruitiers (64 % des superficies
de la Mauricie).

NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS PAR MUNICIPALITE

Nombre Revenu total % des % des revenus % des revenus
d'exploltations des revenus de en production en production
agricoles entrepriges la MRC animale végétale
Saint-Luc-de-Vincennas 21 2904538 % 335 % 86,92 % 13,08 %
Batiscan 17 4441415% 5,12 % 85,17 % 14,83 %
Notre-Dame-du-Mont-Carmel 16 5066378 % 5,84 % 12,56 % 87,44 %
Saint-Narcisse 30 5269408 % 6,07 % 71,65 % 28,35 %
Saint-Prosper-de-Champlain 25 5568 285 % 8,42 % 63,72 % 36,28 %
Saint-Stanislas 30 6262317 $ 7,22 % 70,12 % 29,88 %
Champlain 24 9149901 § 10,55 % 51,81 % 48,19 %
Sainte-Geneviéve-de-Batiscan 27 128779098 % 14,85 % 90,84 % 9,18 %
Saint-Maurice 43 13314747 % 15,35 % 89,61 % 10,39 %
Sainte-Anne-de-la-Pérade 39 21891520 % 25,24 % 80,16 % 19,84 %
Total 277 86 746 517 $ 100,00 %

On remarque que les productions animales sont fortement représentées dans la MRC sauf pour les municipalités de
Notre-Dame-du-Mont-Carmel et de Champlain.



MRC DES CHENAUX

Nombre Revenu % Revenu

d'axploltations total total

Salnte-Anne- Bovins de boucherie 7 11844189% 54 %

dela-Pérade oo 1c jaltiers 17 57050208 26 %

Horticulture maraichére 8 2588812% 12 %

Céréales, mais, soya 7 1753499 % 8%

3 21891520% 100 %

Saint-Maurice Bovins laitiers 26 8062923 % 61 %

Bovins de boucherie 7 3207 967 $ 24 %

Céréales, mais, soya 8 1260813 % 9 %

Autres prod. animales 4 660718 % 5%

Autres prod. végétales 3 122326 $ 1%

48 13314747 % 100 %

Salnte- Autres prod. animales 5 7515788 % 58 %

Genevidve-  pic laltiers 8 38946638 30 %
de-Batlscan

Céréales, hort. marafchére 8 1179063 % 9%

Bovins de boucherie 6 288484 % 2%

27 12877098$% 100 %

Champlain Bovins laitiers 1 4671548 % 51 %

Horticulture marafchére et orn. 5 2976722 % 33%

Céréales, mais, soya 5 1432631% 18 %

Autres prod. animales 3 69 000 $ 1%

24 9149 901 % 100 %

Salnt-Stanislas Bovins laitiers 10 2628618 % 42 %

Autres prod. animales 7 1762770 % 28 %

Céréales, mais, soya 5 1604420 % 26 %

Autres prod.végétales 4 168 509 $ 3%

Fourrages 4 98 000 $ 2%

30 6262317 % 100 %
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MRC DES CHENAUX

Nombra Revenu % Revenu
d'exploltations total total
Salnt-Prosper- Bovins laitiers 9 3548355 % 64 %
AR OhamMENNY . o edas draiaoya 10  1750926% 31 %
Autres prod. végétales 6 269014 % 5%
25 5568295 % 100 %
Salnt-Narclsse Bovins laitiers 7 2617602 $ 50 %
Boving de boucherie et autres 8 1157725 % 22 %
Céréales, mais, soya 7 968 501 $ 18 %
Autres prod. vég 8 525 580 $ 10%
30 5269408 $ 100 %
Notre-Dame- Horticulture marafchére et omn. 5 4339420 % 86 %
du-Mont- . ires prod. animales &  6365385% 13 %
Carmel

Céréales, mafs, soya 5 90573 % 2 %
16 5088378 $ 100 %

Batlscan Bovins laitiers et
autres prod. animales 10 3782972% 85 %
Céréales, hort. marafchaére 7 658 443 $ 15 %
17 4441415§ 100 %
Saint-Luc-de- Bovins [aitiers 6 2046241 % 70 %
Vincennes  , ires prod. animales 6 4784828 16 %
Céréales, mais, soya 3 257870 % 9 %
Autres prod. végétales 6 121945 % 4%
21 2904538 $ 100 %



APERGU DE L'ENSEMBLE DES PRODUCTIONS PAR MUNICIPALITE (NOMBRE D’ENTREPRISES)

Cérdales

Bovins laitiers

Autres vag. prod. vagétales

Saint-

Prosper-de-

Bovins laitiers

Autres prod. animales

Céréales

Fourrages

Autres vég. prod. végétales

Saint-Stanislas

Autres vég. prod. végétales

e
[
(
|

] Bovins de boucherle

Céréales

Bovins laitiers

Autres prod. animales

Horticulture maralchare

Céréales

Notre-Dame- | Saint-Narcisse

du-Mont-

Bovins laitiers

Céréales

| Bovins de boucherie

Autras prod. animales

1 Autres vag. prod. végétales

Saint-Maurice

Autres vég. prod. végétales

Autres prod. animales

Bovins laitiors

Céréales

Saint-Luc-de-

Bovins laitiers

Céréales

Horticulture maraichére

Autres prod. animales

Champlain

Céréales, hortlculture

Bovins laitiers

Bovins da boucherie

Autres prod. animales

Sainte-

Genevidve-
de-Batiscan

Bovins laitiers

Céréales, horticuliure

Batiscan

Bovins laitiers

J Horticulture maralchére

Céréales

Bovins de boucherie

Sainte-Anne-

16
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Vincennes

de-a-Pérade

Champlain

Camel



MRC DE MEKINAC

O  Entreprise agricole
Zonage agricole
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MRC DE MEKINAC
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MRC DE MEKINAC
— . e — ———

La MRC de Mékinac compte huit municipalités avec des producteurs agricoles enregisirés au
MAPAQ. 8a situation nordique a amené une spécialisation dans les productions animales et
les cultures fourragédres. La production laitiére est particulidrement présente dans les
municipalités de Saint-Aldelphe, Saint-Séverin et Saint-Tite. On retrouve des producteurs
acéricoles et des producteurs de bovins de boucherie dans chacune des huit municipalités.

NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS

Nombre
. . e Revanu total % du revenu
Mékinac d explml?tlons des entreprizes total
agricoles
-, ————————————
Bovins laitiers 48 16652718 $ 50 %
Autres productions animales 7 4619490 % 14 %
Porcs 6 3892689 9% 12 %
Bovins de boucherie 22 3475194 % 10 %
Chevaux 5 38050% 0%
B8 28678121 % 86 %
Acériculture 16 1980938 % 6 %
Céréales, mais, soya 18 1433283 % 4%
Autres productions végétales 7 1072181 8% 3%
Fourrages 15 290074 % 1%
56 4776476 3 14 %
Total 144 33454597 % 100 %

La MRC de Mékinac compte 14 % des entreprises agricoles enregistrées & |a Direction régionale de la Mauricie. Sa
contribution aux revenus totaux de la région est de 12 %. Les revenus ont diminué de 2 % entre 2007 et 2010, tandis qu'on
constate une diminution de 15 % du nombre total d'entreprises.

Les revenus provenant des productions animales sont la premiére source de revenus pour 81 % des enireprises agricoles
et ces mémes entreprises générent 86 % des revenus agricoles de la MRC. La MRC de Mékinac compte 12 992 habitants.
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MRC DE MEKINAC

UTILISATION DES SUPERFICIES EXPLOITEES

Autres superficies

Fourrages

Céréales, soya, mais-grain

Acériculture

Légumes de transformation

Légumes pour le marché frais

Fruits (champ}

Fruits (verger)

Horticulture omementale en plein champ

NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS PAR MUNICIPALITE

Nombre

d'exploltations

agriccles

Trois-Rives 3

Notre-Dame-de-Montauban 7
Lac-aux-Sables

Hérouxville 21

Sainte-Thacle 27

Saint-Sévérin 26

Saint-Adelphe 20

Saint-Tite 33

Total Tdd

Superficle exploltée (ha)

Revenu total
des
entraprisas

300825 %
11823818
2780687 $
3377200 %
5165237 $
5225215 %
7102093 $
8320959 %

33454597 %

6 359
5 821
5120
1396
48
26

1

1

1

18 773

On retrouve dans la MRC de
Mékinac, 10 % des superficies
folales agricoles  de la région qui
sont consacrées aux grandes
cultures. Le soya est cullivé sur 30
% des superficies, et on retrouve
également des superficies
importantes en orge et avoine. La
MRC se démarque pour ses
suparficios consacrées a
I'acériculture, en effst on y refrouve
51 % des superficies de la région.

% des | % des revenus % des ravenus

revenus de en production | en production

la MRC animale vagétale
0,90 %
353%
8,31 %
10,09 % 83,82 % 16,18 %
15,44 % 79,52 % 20,48 %
15,62 % 93,89 % 6,11 %
21,23 % 91,57 % 8,43 %
24,87 % 89,33 % 10,67 %
100,00 %

On constate que I'ensemble des municipalités de la MRC ds Mékinac est crienté vers la production animals.
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REPARTITION PAR MUNICIPALITE DES REVENUS ANNUELS SELON LE TYPE DE PRODUCTION

MRC DE MEKINAC
Nombre Revenu % Revenu
d'axploltations total total
Salnt-Tite Bovins [aitiers 10 5229341 % 63 %
Bovins de boucherie et autres 10 2204163 % 26 %
Autres prod. végétales 8 799 660 $ 10 %
Fourrages 5 87795 % 1%
_ 33  8320959%  100%
Saint-Adelphs Autres prod. animales 7 3484329% 49 %
Bovins laitiers 1" 3018874 % 43 %
Autre prod. végétales 8 598 890 $ 8%
26 7102093 % 100 %
Saint-8éverin Bovins lgitiers et aufres 14 4905933 % 94 %
Céréales et autres 6 319282 % 8%
20 5225215 % 100 %
Sainte-Thdcle Bovins laitiers 8 2105260 % 41 %
Bovins de boucherie 6 2001920% 39 %
Autres prod. végétales 8 585 505 $ 1%
Acériculture 5 472 552 $ 9 %
27 5165 237§ 100 %
Hérouxviile Bovins laitiers 5 1886500 % 56 %
Autres prod. animales 10 944 111§ 28 %
Autre prod. végétales 6 546 589 $ 16 %
21 3377200% 100 %
Lac-aux- Prod. animale et végétale 7 2780 687 $ 100 %
Sables
Notre-Dame- Prod. animals et végétale 7 1182381 % 100 %
de-Montauban
Trois-Rives Prod. animale et végéiale 3 300 825 $ 100 %
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Bovins laitiers

Bovins de bouchere

Acériculture

Grandes cultures

Fourrages

Chevaux

Autres légumes frais

Bovins laitiers

Chevaux

Bovins de boucherie

Porcs

Grandes cultures

Pommes daterre

Ovins

Foumrages

Cultures abritées

Apiculture

il

Acériculture

Saint-THe

Bovins laitiers

Bovins de boucherle

Fourrages

Grandes cultures

Pores

Cultures abritées

Acéricuttura

Autres sources de revenu

Aquaculture

.'_..nl L

Boving laitiers

Grandes culturas

Fourages

Bovins de bouchere

Veaux lourds

Acériculture

APERGU DE L'ENSEMBLE DES PRODUCTIONS PAR MUNICIPALITE (NOMBRE D'ENTREPRISES)

Bovins laltlers

Grandes cultures

Poulets et dindons

Foumages

Bovins de boucherle

Porcs

Chevaux

Acsriculture

Acérculture

Porcs

ol ..||I| Al

Grandes cultures

P

Bovins laitiers

Bovins de boucherie

Autres sources de revenu

Acériculture

Foumages

Boving laitiers

l]”__ll

Bovins de boucherie

12
10

2
g

Salnte-Thacle

Hérouxvlile

Salnt-Séverin

Salnt-Adelphe

Lac-aux-Sables

Notre-
Dame-
de-
Montauban



LES TROIS VILLES
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LES TROIS VILLES
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NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS PAR VILLE

Nombre Revenil %en % des revenus
d'exploitations total ($) production | en production
agricoles animale végétale
e S e
La Tuque 18 1671298 % 99 % 1%
Shawinigan 32 4412700 % 45 % 55 %
Trois-Riviéres 49 7236340% 49 % 51 %
29 13320338 $




LES TROIS VILLES

TROIS-RIVIERES

Trois-Riviéres est la 9° ville en importance du Québec. Avec sa population de
139 968 habitants, elle constitue un marché de proximité par excellence pour
les producteurs agricoles de la ville. On retrouve des producteurs & l'est,
l'ouest et au nord de la ville.

NOMBRE D’ENTREPRISES ET REVENUS

Nombre
d'exploltations d“R::::" "t:?s' % du revenu
agricoles P total
Autres productions animales 10 1798057 § 25% La ville de Trois-Riviéres compte 5 %
Bovins laitiers 4 1648808 $ 239 des entreprises agricoles enregisirées a
Chevaux 4 118193 § 29 la Direction régionale de la Mauricie. Sa
confribution aux revenus totaux de la
Total animal 18 3565058% 49 % région est de 3 %. Les revenus ont
diminué de 3,5 % entre 2007 et 2010 et
: le nombre de producteurs agricoles a
Autres productions végétales 13 2344250% 32 % =y
Autres légumes frais 6 547 127 % 8% SqdemantAminls de'6 .
Céréales 8 482405 % 7% Les revenus provenant des productions
Horticulture ornementale 4 297 500 $ 4 % animales sont la premigre source de
Total végétal 31 3671282% 51% revenus pour 37 % des entreprises
. agricoles et ces mémes entreprises
Total 49 7236340 $ 100 % générent 49 % des revenus de la ville.

Les producteurs impliqués dans des
productions végétales prédominent donc
et générent la majorité des revenus
agricoles de la ville.

UTILISATION DES SUPERFICIES EXPLOITEES

Superficle exploltée (ha)
——— S M

Autres superficies 871

Céréales, soya, mais-grain 681

Fourrages 423

Légumes pour le marché frais 239

Acériculture 135

Horticulture omementale en plein champ 42

on reirouve_ A Trois-Rividres 14 % Fruits (champ) 40
des superficies de légumes pour le

marché frais, 19 % des superficies Leégumes de transformation 28

consacrées aux fruits des champs, Horticulture omementale en conteneur 5

14 % des superficies de I'horticulture Cultures abritées (en serre) 1
omementale pour les plants en

conteneurs et 22 % des superficies 2 465

en cultures abritées.
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LES TROIS VILLES
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SHAWINIGAN

La ville de Shawinigan compte 50 075 habitanis. Les producteurs agricoles
sont localisés au sud du territcire de Shawinigan.

SHAWINIGAN
Nombre
d'exploitations duR:r‘::'::rit:i:sl % du revenu
agricoles total

S S MR A e = ———
Bovins de boucherie st

autres productions animales 10 543258 % 12 %
Bovins laitiers 5 1425383 % 32 %
Total animal 15 19686419 45 %
Céréales 4 421658 % 10 %
Fourrages 5 94743 % 2%
Autres productions végétales 8 1927658 % 44 %
Total végétal 17 2444059 % 55 %
Total Shawinigan 32 4412T00$ 100 %

UTILISATION DES SUPERFICIES EXPLOITEES

Superficie exploitée (ha)
— e ———— e
Fourrages 1042
Autres superficies 993
Cérédales, soya, mais-grain 822
Légumes pour le marché frais 110
La superficie en légumes pour le ;;':?ufﬁ:‘ua:p) jg
marché frais représente 7 % et la icult | lein ch 1
culture de fruits des champs Horticulture ornementale en plein champ
représente 21 % des superficies de B ) EREES . 3' 053

la Mauricie.

La ville de Shawinigan compte 3 % des entreprises agricoles enregistrées A la Diraction régionale de la Mauricie. Sa
contribution aux revenus totaux de la région est de 2 %. Les revenus ont diminué de 7 % entre 2007 et 2010, tandis gu'on
constate une stabilité dans le nombre de producteurs agricoles.

Les productions animales sont la premidre source de revenus pour 47 % des entreprises agricoles et ces mémes
entreprises générent 45 % des revenus de la ville. Les productions végétales occupent done une majorité des producteurs
agricoles et générent 55 % des revenus.



LES TROIS VILLES
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LA TUQUE

Le femitoire étendu de La Tuque est immenss, mais les producieurs sont
principalement localisés sur les rives des riviéres La Croche et Bostonnais. La
population de La Tuque est de 11 116 personnes.

NOMBRE D'ENTREPRISES ET REVENUS
Nombre

Revenu total
d'axploltations . % du revenu
agricoles de3 pitreprises total
—_— e s _—ee—————
Bovins de boucherie 6 B39 796 $ 50 %
Autres productions animales 9 815252 % 49 %
15 1655048 § 99 %
Autres production végétales 3 16250 % 1%
Total 18 1671208% 100 %
UTILISATION DES SUPERFICIES EXPLOITEES
Superficle exploltée (ha)
e —— B e e el R e ————————————————————
Autres superficies 1316
Fourrages 448 La Tuque compte 16% des
Céréales, soya, mais-grain 166 superficies totales agricoles de la
Fruits (Ghamp) 38 r%ion qUI sont consacrées & la
e~ culture des fruits en champ. Le
Acériculture 20 concept forét-bleuet s'implante psu &
> - peu ef devrait prendrs de I'expansion
1 887 au cours des prochaines années.

La ville de La Tugue compte 2 % des entreprises agricoles enregisirées a la Direction régionale de la Mauricie. Sa
contribution aux revenus de la région est de 1 %. Les revenus ont diminué de 12 % entre 2007 et 2010 et Ie nombre de
producteurs agricoles a également diminué de 14 %.

Les productions animales sont au premier plan puisqu'elles sont la premiére source de revenus pour 83 % des entreprises
du territoire étendu. Ces mé&mes entreprises générent 99 % des revenus agricoles.
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TENDANCES ET PERSPECTIVES DE DEVELOPPEMENT
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DEVELOPPEMENT REGIONAL
= aa ama s am e e e =

Le Plan de développement de I'agriculiure et de I'agroalimentaire de la Mauricie (PDAAM), lancé en
septembre 2011 et doté d’'une entente spécifique de prés de 2 M$, est le fruit d’'une grande démarche de
congertation régionale.

Plusieurs problématiques et constats tirés de cette démarche ont permis 2 la région de se mobiliser au cours
des demi&res années autour d'enjeux communs et de priorités d'actions. Plus récemment, quatre grands
axes de travail ont & ciblés afin de mieux soutenir le développement de projets porteurs répondant aux
besoins du milieu. Voici quelques exemples de projets de développement sous chacune de ces grandes
priorités d'action :

1. Développer et stimuler Pentrepreneurlat : Elaboration de la phase Il du projet « Cultivez I'entrepreneur
en vous! » qui vise & soutenir le développement des compétences entrepreneuriales et de gestion des
producteurs agricoles; réalisation d'un projet en efficacité énergétique pour améliorer le rendement des
entreprises; mise en place d’'un groupe de fravail régional ayant le mandat d’élaborer un plan d’action en
reléve et établissement agricole.

2. Développer das marchés de proximité et le réfloxe d’achat local : Création d'un répertoire des
entreprises agricoles et agroalimentaires en circuits courts; mise en place d'un comité de travail pour
soutenir 'dlaboration d'un portail web et d'une image régionale afin de faciliter le lien avec les
consommateurs.

3. Développer I'offre agricole et agroalimentalre : Mise en place d'un groupe de travail ayant le mandat
de développer l'offre agrotouristique régionale et d'en distinguer un produit d’appel pour la région;
organisation d'un festival brassicole visant & stimuler le développement de la filiére de l'orge brassicole en
Mauricia.

4. Valoriser la profession : Développement d'un gala régional pour valoriser le fravail des artisans du
secteur agricole et agroalimentaire.

La Direction régionale du Ministare est fisre de confribuer de prés & la mise en csuvre de ces priorités
d'actions. Cetts démarche démontre que, pour la Mauricis, ls secteur agricole st agroalimentairs est un pilier
de développement régional. Cette dynamique de concertation, de pair avec un engagement énergique du
milisu, permettra & la région d'éire constamment au-devant de ses défis!

Jessy Leblond, M.Sc. économie rurale
Conseillére en développement régional
MAPAQ-Mauricie




TENDANCES ET PERSPECTIVES DE DEVELOPPEMENT
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L'HORTICULTURE
— EE k. Rk e

Une centaine d'entreprises de la Mauricie sont spécialisées dans le secteur horticole. Ce sont des entreprises
dynamiques qui innavent autant dans les fagons de faire, dans lintroduction de nouvelles cultures et dans la
mise en marché, Dans |es fagons de faire, on note |a préssnce de fraises et de framboises sur les marchés
durant une plus longue péricde grace A des techniques de production innovantes. Au niveau des nouvelles
cultures, citons la lavande, la vigne, les huiles essentielles et un regain d'intérét pour la culture de I'ail. Des
perspectives de développement intéressantes existent dans la région de La Tugue et dans la MRC de
Mékinac pour la culture de la camerise en complémentarité avec la culture du bleust nain. La région compte
maintenant une cannebergiére et d’autres projeis pourraient voir le jour dans les prochaines années.

La migse en marché emprunte maintenant des canaux de distribution permeftant un rapprochement
producteur-consommateur: vente 4 la ferms, agriculture soutenue par la communauts, marchés publics.

En horticulture, les productions variées nécessitent en général 'apport d'une main-d'ceuvre plus nombreuse
que pour les autres secteurs. Le recrutement, la rétention et la rémunération de la main-d'csuvre continuent
de représenter des défis importants pour s sactsur horticole.

Plerrot Ferland, agronome
Conseiller en horticulture




TENDANCES ET PERSPECTIVES DE DEVELOPPEMENT
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PRODUCTION ANIMALE
= e

Du cité des productions animales conventionnelles, le portrait indique une diminution du nombre des
entreprises agricoles spécialisées et une augmentation du cheptel sur le territoire. Bien que F'exportation de
quotas laitiers hors de la régicn et la difficulté d’en acquérir suscitent de I'inquiétuds, les entreprises laitiéres
mauriciennes augmentent considérablement lsur productivité par unité animale. Au niveau de la production
bavine et ovine, |a réforme du soutien par PEtat a su démontrer Fimportance de contrdler et de réduire les
colts de production principalement par Famélioration de la génétique, la qualité des fourrages produits ainsi
que les conditions d'élevage. La Mauricie compte également des productions émergentes soit I'élevage de
chevaux, de moutons, de chévres, de bisons, de wapitis, de cerfs rouges, de lapins, de lamas, d'alpagas et
de sangliers. L'absence d'abaticir fédéral sur le termitcire rend la tiche d'abattage plus complexe. Cependant,
la situation géographique stratégique de la Mauricie offre un contexie favorable pour la mise en marché des
produits vers les grands centres.

Les défis généraux des prochaines années en production animale se fraduisent par les exigences
grandissantes des consommateurs au niveau du bien-8tre animal, de la tragabilité et de la salubrité
alimsntaire tout en maintenant les efforts sur la gestion des colis et la productivite.

Andréane Martin, agronome
Conseillére en production animale
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LE TERRITOIRE AGRICOLE DE LA MAURICIE
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La zone agricole protégde

La zone agricole protégée par la Loi sur la protection du tenmitoire agricole et des activités du Québec
{CPTAQ) occupe 7 % du territoire total de la Mauricie. Elle couvre la majeure partie des terres localisées dans
la plaine du Saint-Laurent au sud du territoire, ainsi que quelques secteurs plus au nord, dans le piémont
laurentien.

Le taux moyen d'occupation du temitoire par les exploitations agricoles en zone agricole permanente se situe
& 49 %, variant de 29 & 60 %, selon les MRC. Ces donndes sont relativemsnt stables depuis plusieurs
années. Les terres & bon potentisl agricole sont pratiqusment toutes utilisées. Sauf exception, il n'y a que peu
de possibilités d'ajout de nouvelles superficies. La pression de |'urbanisation sur les temes agricoles
demeure assez faible.

Réglementations et autorisations

Les MRC rurales du territoire ont adopté, il y a déja quelques années, un cadre réglementaire complet,
permettant de favoriser la protection et le développement des activités agricoles sur leur temitoire respectf.
Les villes de Trois-Rividres et de Shawinigan se sont également dotées d'une réglementation favorisant une
cohabitation harmonieuse. Elles sont en voie de réaliser un cadre de planification plus complet par la révision
ds lsur schéma d'aménagement et ds développement.

Quslques MRC ont eu recours aux demandss & portés collective pour 'obtention d'autorisations & des fins
résidentislles auprés de la Commission de profection du territoire agricole (article 58). Elles permettent
d'implanter des résidences dans des secteurs ol on refrouve déja une concentration de résidences ou sur
des lots de grande superficie dans des secteurs agricoles moins dynamiques.

Dévaloppament das activités agricolas

Les MRC des Chenaux et de Maskinongé réalisent un intéressant exercice de planification qui vise & melire
en valeur la zone agricole en favorisant le développement durable des activités agricoles : un plan de
développement de la zone agricole (PDZA). Cet exercice réalisé en concertation avec les partenaires du
milieu parmetira de tirer profit d'une analyse fine des polentialités du milieu qui devrait faire ressortir foutes
les possibilités de diversification et de marché en plus d'élaborer un plan d'action pour stimuler le
développement de I'agriculture.

Le contexte de |'agriculiure périurbaine et urbaine sera également abordé dans le cadre de la révision des
schémas d'aménagement st de développement entrepris par la ville de Trois-Riviéres.

Isabslla Lassard, M. ATDOR
Conseillére en aménagement du territoire et développement rural
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GRANDES CULTURES
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En ce qui conceme le secteur des grandes cultures, le mais, le soya, les céréales et les fourrages occupent
la majsure partie du temitoire cultivé en Mauricie. Le mais ef le soya sont favorisés par lss prix élevés dans
les zones ol les unités thermiques mars {(UTM) pemettent leur culture. Au cours des demniéres années, les
cultures de P'orge brassicole et du haricot ont connu un essor. Les superficies en cancla ont pour leur part
diminué, au profit de celles destindes au soya. Dans les régions 2 plus faibles UTM, les marchés de
créneaux offrent des opportunités intéressantes aux producteurs, notamment dans les cultures sans gluten
{amarante, millet rouge, chanvre, etc.) et pour certaines cultures destinées 4 des marchés de transformation

spécifiques (asclépiads, épeautre, elc.).

Maryse Provencher, agronome
Conseillére en grandes cultures
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L'agrotourisme est un secteur en plein essor en Mauricie. De nouvelies entreprises, des projets de reléve et
une offre agrotouristique sur plusieurs saisons contribuent a augmenter |'attractivité de la région. Le
programme Diversification et commercialisation en circuit court en région a permis a plus d'une quinzaine
d’'entreprises de s'installer ou encore de bonifier leur offre commerciale. Un comité d'agrotourisme, formé de
producteurs et d'intervenants régionaux, a élaboré un plan d'action a réaliser dans les années a venir. Grace
a cet exercice de concertation, on peut s'attendre a découvrir une offre enrichie et un produit touristique fort
intéressant dans le futur.

TRANSFORMATION
- 220000O0O0O@0onoam0amna = = == — e ——— = = e .

Le secteur de la transformation représenté par 68 entreprises fait preuve d'un réel dynamisme, d'une
capacité d'adaptation et d'efforts concrets pour répondre aux exigences toujours en évolution des
consommateurs du Québec. Les entreprises qui exportent doivent également étre a I'écoute des préférences
des consommateurs a I'étranger. C'est un secteur néanmoins compétitif et I'on constate une baisse de huit
entreprises depuis 2007.

Notre Direction a accompagné et soutenu financiérement plusieurs entreprises dans le processus d'achat
d'équipements plus performants ou encore afin de permettre le développement de nouveaux produits. Un
bon nombre d'entreprises se sont aussi tournées vers l'implantation d'un « systéme qualité » afin de répondre
aux exigences des grandes chaines, soit pour y maintenir leur place ou pour accéder a leurs marchés. C'est
ainsi que I'on a vu plusieurs entreprises obtenir la norme de certification « The Global Food Safety Initiative »,
plus communément appelée GFSI.

Prés d'une dizaine d'entreprises ont développé des marchés a l'extérieur du Québec, que ce soit avec
d'autres provinces ou a l'international.

La présence de certaines petites entreprises de transformation se fait aussi sentir dans les circuits courts de
commercialisation. On y retrouve des boutiques spécialisées ou encore des marchés de proximité. Le réseau
des hétels, des restaurants et des institutions (HRI) génére aussi de beaux liens d'affaires directs.

Les transformateurs de la Mauricie sont aussi a I'affit de la croissance des marchés émergents. On voit donc
des produits sans gluten, a forte teneur en antioxydants ou adaptés aux besoins de certaines communautés.
Ces produits sont autant d’opportunités de nouveaux marchés.

Le dynamisme des entreprises de transformation de la Mauricie se confirme par les projets sur la table a
dessin. Dans un avenir rapproché, nous serons témoins de [‘émergence d'autres projets de certification
GFSI, de nouveaux produits sur les tablettes des grandes chaines et de produits avec attributs qui rejoignent
les préoccupations santé des consommateurs.
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ACHAT DE PROXIMITE
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La Mauricie dispose d'un réseau composé de prés d'une quarantaine de kiosques a la ferme et de paniers
provenant de I'agriculture soutenue par la communauté (ASC). Les Marchés publics se développent dans
toute la région par des initiatives de commercants et des partenariats d'affaires gagnants : le plan d’action du
marché de Shawinigan, la mise en place du marché de Yamachiche et le projet d’'un futur marché public a
Trois-Riviéres en sont la preuve. Cette effervescence nous laisse entrevoir un avenir prometteur pour les
circuits courts qui sont la voie privilégiée afin de favoriser I'achat local.

Dominique Beaudin
Conseillére en transformation alimentaire

Geneviéve Thériault
Conseillere régionale en agrotourisme et en commercialisation en circuit court
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AGROENVIRONNEMENT
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L'agricutture durable est au coeur des préoccupations des consommateurs et des producteurs agricoles. De
plus en plus liés a des avaniages économiques, les gestes agroenvironnementaux se traduisent de
différentes fagons sur les fermes mauriciennes : pratiques agricoles de conservation des sols et de l'eau,
implantation de haies brise-vent, installation d'cuvrages de conservation des sols, gestion intégrée des
ennemis des cultures, remplacement de sources d'énergies fossiles par des énergies rencuvelables,
productions biologiques, gestion raisonnée des fertilisants et des pesticides, eic. Les programmes d'aide sont
axés sur I'accompagnement et le suivi des entreprises agricoles. Des efforts particuliers sont mis sur des
tarritoires sensibles, ol des projets collectifs sont en cours en 2013-2014, soit le bassin versant de la riviére
Champlain, le sous-bassin de |a rividre Saint-Louis et le bassin versant du marais Saint-Eloi.

Héléne Bernard, ingénieurs
Conseillére en agroenvironnement
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